
REGIONE CALABRIA

      DCA n. 103 del 31/03/2023

OGGETTO: Rete nefrologica e dialitica della Regione Calabria- aggiornamento e riorganizzazione.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, quello  
dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poi recepito  
con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge 29  
novembre 2007, n. 222;

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto è stato  
nominato quale Commissario  ad acta per l’attuazione del  Piano di  rientro dai  disavanzi  del  SSR calabrese, 
secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii.,  
confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 novembre 2020; 

VISTA  la  delibera del  Consiglio dei  Ministri  adottata nella seduta del  23 dicembre 2021 con la quale si  è 
integrato il  mandato commissariale attribuito,  con la deliberazione del  4 novembre 2021,  che confermava il 
mandato commissariale del 27 novembre 2020;

VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri  adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott.  
Ernesto Esposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del 
Servizio  sanitario  della  Regione  Calabria,  con  il  compito  di  affiancare  il  Commissario  ad  acta  nella  
predisposizione  dei  provvedimenti  da  assumere  in  esecuzione  dell’incarico  commissariale,  ai  sensi  della 
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021;

PREMESSO che 

- con Decreto dirigenziale n. 1522 del 08/03/2018, è stato costituito il Gruppo tecnico della Rete nefrodia-
litica, con il compito di definire una proposta di riorganizzazione della rete regionale.

-  con DCA n.123 del 17 settembre 2020 è stata approvato la Rete Nefrodialitica regionale, nonché il per-
corso diagnostico-terapeutico assistenziale del paziente affetto da malattia renale cronica;

- Con DCA n. 42 del 14.04.2022 è stato istituito un gruppo di coordinamento regionale per l’aggiornamen-
to e l’implementazione del documento di cui al DCA 123/2020 «"Rete Nefrologica e Dialitica". Appro-
vazione Rete Nefrodialitica regionale e Percorso diagnostico-terapeutico assistenziale del paziente affet -
to da malattia renale cronica», 

1



CONSIDERATO che 

- al fine di garantire l’integrazione tra HUB e Spoke e facilitare l’accesso alle cure, il gruppo di coordina -
mento regionale istituito con DCA n. 42 del 14.04.2022 ha proposto un nuovo modello organizzativo di 
rete nefrologica e dialitica, secondo quanto definito nel documento proposto;

- a tal fine si è reso necessario altresì disciplinare l’istituzione dei Dipartimenti Interaziendali di tipo fun-
zionale di Nefrologia e Dialisi, secondo le linee guida regionali;

RITENUTO pertanto necessario approvare il documento di riorganizzazione della rete nefrodialitica, allegato al 
presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A), nonché il documento “Le linee 
guida regionali per l’istituzione e il funzionamento dei Dipartimenti Interaziendali di tipo funzionale di Nefrolo-
gia e Dialisi”, allegato al presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato B);

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-bis, art. 
10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 145899 del 28/03/2023.

Tutto ciò premesso, da valere come parte integrante e sostanziale del presente decreto, il Commissario ad acta, 
dott. Roberto Occhiuto,

D E C R E T A

DI  APPROVARE  gli  allegati  A,  e  B  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, ad aggiornamento e sostituzione del DCA n.123 del 17 settembre 2020.

DI  STABILIRE che  entro  trenta  giorni  dalla  pubblicazione  del  presente  decreto  le  Aziende  del  Servizio 
Sanitario Regionale dovranno:

- istituire i Dipartimenti Interaziendali di tipo Funzionale di nefrologia e dialisi, secondo le linee guida 
regionali riportate nell’allegato B;

- provvedere ad attivare le procedure finalizzate all’utilizzo del personale medico già dipendente del SSR 
per il confezionamento degli accessi vascolari, secondo le modalità riportate nell’allegato A. 

DI DEMANDARE al  Dipartimento  Tutela  della  Salute  -  Servizi  Socio  Sanitari,  i  successivi  adempimenti, 
finalizzati all’attuazione del presente provvedimento;

DI DEMANDARE  al  Dirigente  Generale del  Dipartimento Regionale  Tutela  della  Salute  – Servizi  Socio 
Sanitari  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  Regione  Calabria,  ai  sensi  della  legge 
Regionale  6  aprile  2011,  n.  11  nonché  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria,  ai  sensi  del  Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

     Il Sub Commissario

 Fto Dott.  Ernesto Esposito

                        Il Commissario ad acta

         Fto Dott. Roberto Occhiuto

2



Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari

Settore n. 6 “Programmazione dell’offerta ospedaliera e

 Sistema delle Emergenze Urgenze”

Il Dirigente di Settore                                                                     

Fto Dr.ssa Maria Pompea Bernardi                                                                                                         

Il Dirigente Generale

Fto Ing. Iole Fantozzi

3


	REGIONE CALABRIA
	IL COMMISSARIO AD ACTA
	D E C R E T A

